
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lạp - Tự do - Hạnh phúc

Số: M 0 0  /TTr-ƯBND Cao Bằng, ngày dty thảng 8 năm 2024

TỜ TRÌNH
Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư 

Dự án: Cải tạo, nâng cấp đường đường từ thị trấn Xuân Hòa - 
thị trấn Thông Nông, huyện Hà Quảng, tính Cao Bằng

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bo sung một sổ điều của Luật Tẻ chức Chính phủ và Luật To chức 
chỉnh quyền địa phương ngày 22 thảng 11 nãm 2019;

Căn cứ Luật Xảy dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sỉfa đoi, bổ sung 
một số điều của Luật Xây dụng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 thảng 6 năm 2019; Luật sửa đoi, bo 
sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đâu tư theo phương thức đôi tác 
công tư, Luật Đầu tư, Luật nhà ở, Luật Đau thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh 
nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 1 ỉ thảng 
01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định sổ 40/2020/NĐ-CP ngày 06 thảng 4 năm 2020 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một sô điều của Luật Đâu tư công;

Cân cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của 
Chính phủ quy định chi tiết một so nội dung vê quản ỉỷ dự ản đâu tư xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 2475/QĐ- UBND ngày 09 thảng 12 năm 2020 của 
ƯBND tỉnh Cao Bằng về phê duyệt chủ trương đâu tư dự án: Cải tạo, nâng câp 
đường tỉnh 205;

Theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình sẻ 2321/TTr-SGTVT 
ngày 14 tháng 8 năm 2024; của Sở Ke hoạch và Đầu tư tại Công văn so 
230/SKHĐT-KTN ngày 14 tháng 8 năm 2024.

ủy  ban nhân dân (ƯBND) tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân (HĐND) 
tỉnh quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo, nâng cấp đường từ 
thị trấn Xuân Hòa - thị trấn Thông Nông, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng với 
các nội dung chính sau:

I. THÔNG TIN CHƯNG D ự  ÁN ĐÃ ĐƯỢC UNBD TỈNH PHÊ 
DUYỆT CHỦ TRƯƠNG ĐÀU TƯ TẠI QUYẾT ĐỊNH SÓ 2475/QĐ-UBND 
NGÀỶ 09/12/2020



2

1. Tên dự án: Cải tạo, nâng cấp đường từ thị trấn Xuân Hòa - thị trấn 
Thông Nông, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng.

2. Mục tiêu đầu tư: Phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh 
quốc phòng trên địa bàn huyện Hà Quảng, kêt nôi hai trung tâm chí nil trị, kinh tế, 
văn hóa, xã hội sau khi sáp nhập huyện.

3. Quy mô đầu tư:

- Tổng chiều dài tuyến khoảng 32,5km. Điểm đầu tại thị trấn Xuân Hòa, 
nối với đường Hồ Chí Minh; điểm cuối tại thị trấn Thông Nông, huyện Hà 
Quảng.

- Tuyến đường được thiết kế với Quy mô đường cấp VMN (theo TCVN 
4054:2005) như sau:

+ Quy mô mặt cắt ngang: Bnền= 6,5m; Bmặt= 3,5m; Biề= 2x1,5m. (Trong 
đó Bgcl = 2x1,Om có kết cấu giống kết cấu mặt đường).

+ Tốc độ thiết kế: v tk= 30km/h.

+ Kết cấu mặt đường: Mặt đường cấp cao AI bằng BTN C12,5. Đoạn dốc 
lớn và ngập nước bang BTXM M300. Mô đun đàn hồi đảm bảo Eyc > 120Mpa. 
Đoạn tuyến đi qua khu vực thị trấn Xuân Hòa: Thiết kế, xây dựng theo Quy 
hoạch chung thị trấn Xuân Hòa đã được UBND tỉnh phê duyệt.

+ Công trình thoát nước: cầu, cống thiết kế vĩnh cửu bằng BT, BTCT phù 
hợp với quy mô cấp đường.

+ Tải trọng thiết kế: H30-XB80; với cầu HL93.

+ Tần suất thiết kế: p= 4% đối với nền, mặt đường, p= 2% đối vói cầu.

+ Các công trình khác như: Tường chắn, công trình ATGT (cọc tiêu, biển 
báo, hộ lan ...) thiêt kê phù hợp với quy mô tuyến đường.

4. Nhóm dự án: Dự án nhóm B.

5. Tổng mức đầu tư: 350.000.000.000 đồng (Ba trăm năm mươi tỷ đồng).

6. Nguồn vốn đầu tư: Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương.

7. Địa điếm thực hiện dự án: huyện Hà Quảng và huyện Hòa An, tỉnh Cao
Băng.

8. Thời gian thực hiện: Năm 2021-2023.

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DựNG BÁO CÁO ĐÈ XUẤT
ĐIÈƯ CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU T ư  DỤ ÁN

•

Thực hiện nhiệm vụ của Chủ tịch UBND tỉnh giao tại công văn số 
1775/ƯBND-TH ngày 15/7/2024 về việc giao nhiệm vụ lập báo cáo đề xuất 
chủ trương đầu tư; báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư, Sở Giao 
thông vận tải đã lập báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Cải



3

tạo, nâng cấp đường từ thị trấn Xuân Hòa - thị trấn Thông Nông, huyện Hà 
Quảng, tỉnh Cao Bằng.

Hội đồng thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án nhóm A; báo 
cáo đề xuất chủ trương đầu tư chương trình, dự án nhóm B sử dụng vốn đầu tư 
công cấp tính quản lý đã tổ chức họp thắm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ 
trương đằu tư dự án và báo cáo kết quả thẩm định tại Báo cáo số 2095/BC- 
HĐTĐ ngày 14/8/2024.

Sở Giao thông vận tải đã hoàn thiện Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ 
trương đầu tư dự án theo ý kiến thầm định và trình ƯBND tỉnh xem xét để trình 
HĐND tỉnh phê duyệt điều chỉnh chủ trương đau tư dự án theo quy định của 
Luật Đầu tư công.

III. NỘI DƯNG ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐÀU TƯ D ự  ÁN

STT Nội dung 
điều chỉnh

Đã phê duyệt

(tại Quyết định số 
2475/QD-UBND ngày 
09/12/2020 của UBND 

tỉnh Cao Bằng)

Điều chỉnh

1
Tổng mức 

đầu tu (đồng) 350.000.000.000 400.000.000.000

2
Nguồn vốn 

đầu tu
Cân đối ngân sách địa 

phương

Ngân sách trung ương, 
ngân sách địa phương

Trong đó:

Ngân sách trung ương:
330.000. 000.000 đồng;

Ngân sách địa phương:
70.000. 000.000 đồng

3 Thời gian 
thực hiện

Năm 2021 -2023 Năm 2021 -2025

IV. LÝ DO ĐIÉU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẢƯ T ư  DỤ ÁN

1. Điều chỉnh Tổng mức đầu tư:

- Để tiếp tục đầu tư đồng bộ toàn bộ dự án, phát huy hiệu quả, an toàn 
giao thông trong quá trình khai thác, sử dụng, cụ thể là tiếp đầu tư đồng bộ đoạn 
tuyến qua khu dân cư thị trấn Thông Nông đoạn lý trình Km29+200 - 
Km30+097 (Điềm cuối tuyến theo Quyết định số 891/QĐ-ƯBND ngày 
30/5/2021 của ƯBND tỉnh Cao Bằng). Nguyên nhân trong quá trình thực hiện 
dự án do chi phí giải phóng mặt bằng tăng, chi phí dự phòng không đủ đế điều



4

chỉnh dự án, nên ƯBND tỉnh đã điều chỉnh thiết kế đoạn tuyến nêu trên, chỉ sửa 
chữa một số hu hỏng và tận dụng đoạn tuyến chua đạt cấp. Tuy nhiên việc tận 
dụng đoạn tuyến chua đạt cấp có nhiều nguy cơ tiềm ẩn về tai nạn giao thông, 
không đảm bảo an toàn cho người và phương tiện lưu thông nên việc đầu tư 
đồng bộ dự án là rất cần thiết.

- Bổ sung chi phí xây dựng để thực hiện một số công việc thực hiện điều 
chỉnh giá, hót dọn sạt lở, xử lý kỹ thuật và một số khối lượng phát sinh theo thực 
hiện tê hiện trường do ảnh hưởng của thiên tai như: Sạt trượt ta luy, bố sung các 
biện pháp xử lý kỹ thuật khác như bố sung rọ đá, bổ xung kè chống xói lở phía 
hạ lưu câu Côc Ca... đế đảm bảo an toàn cho công trình, an toàn giao thông 
trong quá trình khai thác, sử dụng;

- Bổ sung Chi phí bồi thường, hỗ trợ và TĐC tăng lên với lý do:

(1) Chênh lệch về hệ số giá đất tại thời điểm phê duyệt và thời điểm thực 
hiện, các vị trí cân thiết phải di dời tài sản vật kiến trúc nằm ngoài phạm vi 
GPMB nhưng chịu tác động, ảnh hưởng của dự án như nhà, cột điện trên ta luy 
cao, nguy cơ sạt lở ...;

(2) Đe thực hiện công tác giải phóng mặt bằng đoạn tuyến qua khu dân cư 
thị trấn Thông Nông đoạn lý trình Km29+200 - Km30+097;

(3) Bố sung chi phí giải phóng mặt bằng một số vị trí phát sinh do ảnh 
hưởng sạt trượt ta luy, ngoài biện pháp đào hạ tải đất đá mái ta luy, phải bổ sung 
các biện pháp xử lý kỹ thuật khác như bổ sung rọ đá, bố xung kè chống xói lở 
phía hạ lưu cầu Cốc Ca... đế đảm bảo an toàn cho công trình, an toàn giao thông 
trong quá trình khai thác, sử dụng;

2. Nguồn vốn: •

- Điều chỉnh để phù hợp với cơ cấu nguồn vốn đã được duyệt tại Quyết 
định số 891/QĐ-ƯBND ngày 30/5/2021 của ƯBND tỉnh Cao Bằng và phù hợp 
với Ke hoạch đầu tư công đã giao cho dự án.

- Nguồn vốn để thực hiện điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư dự án (50 tỷ 
đồng) sử dụng nguồn vốn ngân sách trung ương.

3. Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án:

Đe tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và đầu tư đồng bộ nền, 
mặt đường đoạn tuyến qua khu dân cư thị trấn Thông Nông (đoạn lý trình 
Km29+200 - Km30+097, các công việc thực hiện điều chỉnh giá, hót dọn sạt lở, 
xử lý kỹ thuật và một số khối lượng phát sinh theo thực hiện tế hiện trường.

V. CÁC VĂN BẢN KÈM THEO:

1. Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo, nâng cấp 
đường từ thị trấn Xuân Hòa - thị trấn Thông Nông, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao 
Bằng hoàn thiện theo ý kiến thẩm định;



5

2. Báo cáo thẩm định số 2095/BC-HĐTĐ ngày 14/8/2024 của Hội đồng 
thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án nhóm A; báo cáo đề xuất chủ 
trương đầu tư chương trình, dự án nhóm B sử dụng vốn đầu tư công cấp tỉnh 
quản lý;

3. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo, nâng 
cấp đường từ thị trấn Xuân Hòa - thị trấn Thông Nông, huyện Hà Quảng, tỉnh 
Cao Băng;

4. Các tài liệu khác có liên quan.

ƯBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Noi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
\T U i *  ♦**A*-> • 7- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sờ Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Giao thông vận tải;
- VPUBND tỉnh: LĐVP, CV: TH, KT;

Hoàng Xuân Ảnh



Hội ĐÒNG NHẢN DÂN 
TÍNH CAO BẰNG

Số: /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHÙ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Băng, ngày thảng 8 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Phê duvệt điều chỉnh chủ trương đâu tư dự án:

Cải tạo, nâng cấp đường đường từ thị trấn Xuân Hòa - thị trân Thông Nông,
huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Băng

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 

KHÓA xvn KỲ HỌP THỨ 21 (CHUYÊN ĐÈ)

Căn cứ Luật Tô chức chỉnh quyên địa phương ngày 19 thảng 6 năm 2015; 
Luật sưa đôi, bô sung một so điêu cua Luật Tô chức Chính phu và Luật Tô chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 thảng 6 năm 2014; Luật sửa đôi, bô sung 
một sô điều của Luật Xây dựng ngày 17 thảng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Cân cứ Nghị đinh số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 thảng 4 năm 2020 của 
Chính phủ quy định chỉ tiết thi hành một sổ diều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định sô 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của 
Chính phủ quy định chi tiết một so nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dụng;

Xét đê nghị của Uy ban nhân dân tỉnh Cao Băng tại Tờ trình s ô ...... /TTr-
ƯBND ngày ....  thảng 8 năm 2024 về Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư
dự án: Câi tạo, nâng câp đường từ thị trân Xuân Hòa - thị trân Thông Nông,
huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng; Báo cáo thâm tra so...... /BC-HĐND
ngày.... tháng 8 năm 2024 của Ban Kinh tê - Ngân sách Hội đông nhân dân tỉnh;
V kiến thao luận của các đại biêu Hội đông nhân dân tại kỳ hop.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo, nâng cấp 
đường từ thị trấn Xuân Hòa - thị trấn Thông Nông, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao 
Băng Với các nội dung sau:

1. Điêu chỉnh Tông mức đâu tư



2

STT Nội dung 
điểu chỉnh

Đã phê duvệt

(tại Quyết định số 
2475/QĐ-UBND ngày 
09/12/2020 của ủy  ban 

nhân dân tỉnh Cao 
Bằng)
(đồng)

Điêu chính
(đồng)

1 Tons mức 
đầu tư 350.000.000.000 400.000.000.000

Nsuồn vốn Cân đôi ngân sách đia

Nsân sách trung ươns, ngân 
sách địa phương

Trong đó:

đầu tư phươns Ngân sách trung ươns : 
330.000.000.000 đồng;

Ngân sách địa phươns: 
7Ố'.000.000.000 đồng^

2. Điêu chinh thời gian thực hiện

STT Nội dung điều chỉnh

Đã phê duyệt
(tại Quyết định số 

2475/QĐ-UBND ngày 
09/12/2020 của ủy  ban 

nhân dân tỉnh Cao Bans)

Điều chỉnh

1
______

Thời gian thực hiện Năm 2021 -2023 Năm 2021 - 2025

3. Các nội dung khác không điều chinh: Thực hiện theo Quyết định số 
2475/QĐ-ƯBND ngày 09/12/2020 của ƯBND tỉnh Cao Bằng về phê duyệt chủ 
trương đâu tư dự án: Cai tạo, nâng cấp đường từ thị trấn Xuản Hoa - thị trấn 
Thông Nông, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bans.

Điêu 2. Hội đông nhân dân tỉnh giao úy  ban nhân dân tỉnh tô chức triển 
khai thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết qua thực hiện với Hội đồns nhân 
dân tỉnh theo quy định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 
dân tỉnh, các Tô đại biêu và đại biêu Hội đông nhân dân tỉnh giám sát việc thực 
hiện Nghị quyết này.



Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII Kỳ 
họp thứ 21 (chuyên đê) thông qua ngày...tháng 8 năm 2024 và có hiệu lực kê từ 
ngày thông qua./.

Nơi nhận: CHU TICH
-  Ủ Y  ban Thường vụ Ọuốc hội:
- Chỉnh phủ:
- Thường trực Tỉnh ủv;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Uy ban nhân dân tinh;
- ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn Đại biêu Ọuốc hội tỉnh;
- Các sờ. ban. ngành, đoàn thê tỉnh; Triêu Đình Lê
- Huyện ủy. thành ũv. HĐND, UBND
các huyện, thành phố;
- Trung tâm Thông tin -  Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT.


